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در بازارهای جهانیکاهش قیمت طلا 

قیمت طلا در معاملات روز دوشــنبه 
بــازار جهانی، تحت تأثیــر تقویت ارزش 
دلار و افزایــش قیمت نفت خام، اندکی 
کاهــش یافت. به گزارش ایســنا، قیمت 
هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۳ 
درصد کاهــش، به چهار هــزار و   ۵۲۱ 
دلار و ۲۵ ســنت رسید. قیمت هر اونس 
طلا در بازار معامــلات آتی آمریکا برای 
تحویل در ماه آگوســت، بــا ۰.۹ درصد 
کاهش، به چهار هــزار و  ۵۵۱ دلار و ۶۰ 

سنت رسید.
قیمت دلار در معاملات روز گذشــته 
افزایــش یافت و باعث شــد طلا که به 
ارز آمریکا قیمت گذاری می شــود، برای 

دارندگان سایر ارزها گران تر شود.
بازار  ارشــد  تحلیلگر  واتــر»،  «تیــم 
شــرکت «کی ام سی ترید» گفت: افزایش 
قیمــت نفت برای حفــظ تعادل قیمت 

طلا در آغاز هفته جاری کافی است.
قیمت نفت در معاملات ابتدایی روز 
دوشنبه بیش از دو درصد افزایش یافت 
و نگرانی ها در مورد تورم و افزایش نرخ 

بهره را افزایش داد.
در حالــی که طلا به طور ســنتی یک 
پوشــش ریســک در برابــر تــورم دیده 
می شــود، نرخ بهره بالا بــر جذابیت آن 
به عنوان یــک دارایی بدون بــازده تأثیر 

می گذارد.
براساس گزارش رویترز، میشل بومن، 
از مقامات فدرال رزرو، روز جمعه گفت: 
تأثیر جنگ علیه ایران بر اقتصاد  همچنان 
در دست ارزیابی اســت، اما می تواند به 
افزایــش مداوم تــورم منجر شــود که 
پولی  بــه سیاســت های  ممکن اســت 

سخت گیرانه تر نیاز داشته باشد.
«تیــم واتر» افــزود: در صورت ایجاد 
شــرایط مســاعد، به ویژه کاهش قیمت 
نفــت و کاهــش ارزش دلار، قیمت طلا 
تا پایان ســال ۲۰۲۶ همچنان پتانســیل 
رسیدن به پنج هزار و  ۵۰۰ دلار را دارد که 
این امر با خرید قــوی بانک های مرکزی 
و نقش آن به عنوان یک پوشــش ریسک 

ژئوپلیتیکی و تورمی تقویت می  شود.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای 
هر اونس نقره با ۰.۷ درصد افزایش، به 
۷۵ دلار و ۸۱ ســنت رســید و هر اونس 
پلاتین با ۱.۵ درصــد افزایش، به هزار و 
 ۹۴۵ دلار و ۱۵ ســنت رســید. هر اونس 
پالادیوم با ۱.۴ درصد افزایش، به هزار و 

 ۳۷۲ دلار و ۷۵ سنت رسید.

پارادوکس استراتژیک اقتصادی
برای واشــینگتن که از جنگ تعرفه ای برای مهار چین بهره برده اما 
در آن ناکام مانده، این ســناریو به منزله شکستی مضاعف است. در 
نتیجه، تنها مســیر باقی مانده برای ترمیم شکست تعرفه ها و یافتن 
بــازار فروش بــرای نفت مازاد آمریــکا، برهم زدن ثبــات در عرضه 
جهانی انرژی و مصنوعا گران کردن نفت رقبا برای چین است. در این چارچوب، 
ایــران با دریافت وجوه حاصل از فروش نفت به چیــن، نه تنها خود را از زیر بار 
فشــار تحریم ها بیرون می کشد، بلکه به طور غیرمســتقیم، با گران ترکردن مواد 
اولیــه وارداتی چین، ضربه ای بر پیکره اقتصادی رقیب این کشــور یعنی آمریکا 
نیز وارد می آورد. برای تکمیل این تصویر باید دید تهدید بسته شــدن تنگه هرمز 

چگونه بر نبض اقتصاد جهانی و حتی خود ایالات متحده اثر می گذارد.
تحلیلگران گلدمن ساکس برآورد کرده اند که در صورت کاهش ۵۰درصدی 
عبور نفت از این تنگه تنها برای یک ماه، قیمت نفت برنت می تواند به بشکه ای 
۱۱۰ دلار جهــش کند. برخی تحلیل ها حتی از احتمال افزایش قیمت به ۱۵۰ تا 
۲۰۰ دلار در صورت یک انسداد پایدار سخن می گویند. جی پی مورگان نیز هشدار 
داده اســت اختلال در تنگه هرمز می تواند یک شوک قیمتی پایدار ایجاد کند که 
اثرات تورمی آن در تمام ساختار اقتصاد جهان طنین انداز خواهد شد. نکته قابل 
توجه و متناقض در این میان، آن اســت که این تورم قیمتی گریبان خود آمریکا 
را نیــز خواهد گرفــت، در حالی که چین مبالغ هنگفتــی بابت خرید نفت گران 

می پردازد، اقتصاد ایالات متحده نیز از این آتش سوزی در امان نیست.
آمریــکا در ســال ۲۰۲۵ بــا چالش های اقتصــادی داخلی ناشــی از جنگ 
تعرفه ای دست  و پنجه نرم می کند. در این شرایط شکننده، وقوع یک شوک نفتی 
دیگر می تواند آمریکا را به ورطه رکود تورمی بکشاند؛ وضعیتی که در آن، تورم 
افسارگســیخته با رکود اقتصادی همراه می شــود؛ کابوسی که هر بانک مرکزی 
از آن وحشــت دارد و می تواند تبعات سیاسی و اجتماعی داخلی گسترده ای به 
همراه داشته باشد. در نهایت، این پارادوکس استراتژیک اقتصادی، تصویرگر یک 
دوراهی پیچیده برای سیاســت گذاران آمریکایی است که درست از دل شکست 
راهبرد تعرفه ای آنان ســر برآورده اســت. اگر تنگه هرمز باز باشد، صلح و ثبات 
منطقــه ای، قیمت نفت را کاهــش داده و زنجیره تأمین انــرژی چین را روان و 
کم هزینه می کند؛ این امر بزرگ ترین مانع در مســیر اهداف راهبردی واشــینگتن 
بــرای مهار پکن اســت و دســت برتر را در بــازار انرژی از نفت تحریم شــده و 
گران قیمت آمریکا گرفته و به رقبایی همچون ایران و عربســتان می ســپارد. از 
ســوی دیگر، اگر تنگه هرمز بســته یا ناامن بماند، هزینه تأمین انرژی برای چین 
به شــدت بالا رفته و موتور اقتصادی آن کُند می شــود، امــا هم زمان جرقه یک 
بحران تورمی جهانی زده خواهد شــد که دامن خود آمریکا و اقتصاد شــکننده 

جهان را نیز خواهد گرفت.
در ایــن گیرودار، به نظر می رســد نه یک پیروزی قاطــع، بلکه یک مدیریت 
بحران پیچیده و پرهزینه، محتمل ترین ســناریو باشد؛ رویکردی که در آن، آمریکا 
بدون بستن کامل شیر نفت جهان، به دنبال به حداکثر رساندن هزینه دسترسی 
چین به این انرژی حیاتی اســت تا هم فشار اقتصادی بر پکن را حفظ کند و هم 
اقتصاد جهانی را به ســمت یک فروپاشی کامل سوق ندهد. این بازی خطرناک 
اما هر لحظه ممکن اســت از کنترل خارج شــود و طرفین را با خود به اعماق 

یک بحران فرو ببرد.

در شرح و بسط ترومای خبرنگاران و رسانه
روشــن اســت که ما بهتر اســت هرچه زودتر گفت وگو برای درمان و 
راه اندازی همه زمینه های زندگی اجتماعی، کســب وکارها، گروه های 
شــورایی محلات، انجمن های دانشــجویی، تشــکیلات آموزشــی و 
پژوهشی  و تمام آنچه را در بحبوحه این جنگ ها و ستیزهای ناعادلانه 
به پستو فرســتاده بودیم، از سر بگیریم؛ از جمله داســتان رسانه و آزادی هایی که 

به تازگی نشانه هایی از آن را در گوشه و کنار می بینیم.
به نظر من آنچه اهالی رسانه را عذاب می دهد، تمام فشارهای پنهان سانسور و 
از آن بدتر خودسانسوری است که همه با آن روبه رو هستیم. اینکه خط قرمزها هر 
روز به بهانه ای تغییر می کنند یا به  هر حال با دلشوره های ناشی از تعلیق صلح  و 

شرایط خاصی در شهرهایمان روبه رو هستیم .
بالاخره باید در این شــرایط صلح یا نیمه صلح، به یک تعدیل و تعادلی دست 
یابیم و زندگی را از ســر بگیریم. حال که توانسته ایم به آمریکا و اسرائیل بفهمانیم 
کشــورمان را تقدیم هیچ قدرتی نمی کنیم، باید برای رسانه، شرایط آزادی رسانه ها 
-لااقل مانند دوران آقای خاتمی- را فراهم کنیم. اگر گشایشــی قابل توجه بعد از 
توقف جنگ برای همه  چیز به وجود بیاید، رسانه و ما مردم امیدوار هم از نو حالت 
عادی پیدا خواهیم کرد... و صبح ها نان و پنیرک خواهیم خورد و خواهیم کاشــت 

نهالی سر هر پیچ کلام... .

دولت برای افزایش مبلغ یارانه حمایتی مطابق قانون به در بسته خورده است

گره اعتباری کالابرگ
خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

 شــرق: بــا وقــوع جنــگ و البته تــداوم 
سیاست های ناکارآمد اقتصادی، فشار تورمی 
بر دهک های پایین و متوســط جامعه شدت 
گرفته اســت و حالا قیمت کالاهای اساســی 
چنان صعودی شــده کــه حمایت های مالی 
دولت نظیــر کالابــرگ تأثیر خود را بر ســبد 
معیشــت خانوار تقریبا از دســت داده است. 
ایــن اتفــاق در حالی رخ می دهــد که دولت 
مطابق قانون موظف است رقم اعتبار کالابرگ 
را متناســب با تــورم افزایش دهــد؛ اما حالا 
تمام راه هــای رفته دولت برای افزایش اعتبار 

کالابرگ به در بسته خورده است.

 اعتبار کالابرگ ذوب شد
دولت در دی ماه ســال گذشته اعلام کرد 

در ازای حــذف ارز ترجیحی واردات کالاهای اساســی به تمامی 
اقشــار کالابرگ یک میلیون تومانی عرضــه می کند؛ اما حالا هم 
ارز ترجیحی حذف شــده است و هم جنگ رخ داده و بهای اقلام 
اساســی در بازار سر به فلک گذاشته و اعتبار کالابرگ یک میلیون 

تومانی را روزبه روز کم ارزش تر کرده است.
یک بطــری ۸۱۰ گرمی روغــن مایع آفتابگردان کــه در زمان 
عرضــه کالابرگ حــدود ۱۹۰ هزار تومان قیمت داشــت، در حال 
حاضــر با نرخ ۳۷۵ هــزار تومان به فروش می رســد. بهای یک 
کیلوگرم گوشــت چرخ کرده ممتاز هم که در دی ماه سال گذشته 
حدود ۶۸۰ هزار تومان بــود، در حال حاضر به یک میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان صعود کرده است. بهای یک کیلوگرم سینه مرغ بدون 
اســتخوان در آغاز عرضه کالابرگ ۳۵۲ هزار تومان بود و در حال 
حاضر به حدود ۹۵۰ هزار تومان رســیده است. همچنین قیمت 
یک کیلوگرم برنج ایرانی در دی ماه ســال گذشته به طور میانگین 
کیلویی ۳۰۰ تا ۳۲۰ هزار تومان بود، اما در حال حاضر بهای همین 

کالا به کیلویی حدود ۵۵۰ تا ۶۰۰ هزار تومان رشد کرده است.
بنابراین در دی ماه ســال گذشته هر فرد با کالابرگ یک میلیون 
تومانی خود می توانســت یک کیلوگرم گوشــت چرخ کرده و یک 
کیلوگرم برنــج ایرانی خریداری کند، اما در حال حاضر با کالابرگ 
تنها می توان یک کیلوگرم برنج ایرانی و ۲۵۰ گرم گوشت چرخ کرده 
خرید. حالا دولت برای افزایش مبلغ کالابرگ راه های متعددی را 
تجربه کرده و به در بسته خورده است. پیش از این وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی اعلام کرده بود هرگونه تغییر اعتبار کالابرگ 
و افزایش مبلغ یــک میلیون تومان منوط به تصمیم گیری دولت 
برای ســال ۱۴۰۵ اســت و تا پایان فروردین هیچ گونه افزایشی در 
مبلغ کالابرگ رخ نمی دهد، اما احتمال تغییر رقم اعتبار کالابرگ 
در ماه هــای بعدی وجــود دارد. پس از این، احمــد میدری، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به اشاره رئیس جمهوری به تغییرات 
نرخ ارز اشــاره کرده و گفت پزشــکیان دســتور بازنگری در مبلغ 
کالابرگ را داده است. او توضیح داده بود:  «پیشنهاد افزایش مبلغ 
کالابرگ به دولت ارائه شــده و قرار اســت درباره اجرای مرحله 
جدید این طرح تا ۱۵ اردیبهشت تصمیم گیری شود». این اخبار در 
حالی منتشر شد که در بودجه سال ۱۴۰۵ فقط ۹۹۶ هزار میلیارد 
تومــان برای کالابــرگ اختصاص یافت که بــا توجه به جمعیت 
مشــمولان کالابرگ میزان اعتبار در نظر گرفته شــده برای هر فرد 
همان رقم یک میلیون تومان است. با این حال جنگ و تورم سبب 
شــد قیمت کالاهای اساســی در بازار ایران به سرعت رشد کند و 

ارزش کالابرگ در سبد معیشت خانوار آب برود.

الزام قانونی برای افزایش اعتبار کالابرگ
 ایــن موضوع در حالی رخ داد کــه مطابق مصوبات قانونی، 
دولت موظف اســت میزان اعتبار کالابرگ را بــا توجه به تورم 
تغییر دهــد. مطابق مــاده ۳ آیین نامه تضمیــن امنیت غذایی 

مصوب دی ماه ۱۴۰۴ به صراحت قید شــده اســت که دولت با 
توجه به تورم ســبد باید رقم کالابرگ را افزایش دهد. براساس 
ماده ۳ آیین نامه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشــت مردم 
مصوب ۱۴۰۴/۱۰/۱۰ هیئت وزیران، افزایش هزینه ناشی از تغییر 
قیمت اقلام سبد کالاهای موضوع این آیین نامه به صورت فصلی 
ارزیابــی و از محل منابع موجود در حســاب پشــتیبان از طریق 
افزایش اعتبار کالابرگ جبران خواهد شد؛ بنابراین اگر قیمت های 
اقلام کالابرگ در این دوره افزایش پیدا کند، دولت خود را موظف 
می داند میــزان اعتبار کالابرگ در دوره بعــد را افزایش دهد. با 
این حال افزایش اعتبار کالابرگ به در بسته خورده و تلاش های 
دولت در این زمینه بی نتیجه مانده اســت. حــالا دولت نه تنها 
بــرای تأمین منابع مالی مورد نیاز بــرای افزایش اعتبار کالابرگ 
چالش های اساســی دارد، بلکه برای تأمیــن رقم فعلی اعتبار 
کالابرگ هم گرفتار مشــکلات اساسی است. مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشــی که بهمن سال پیش منتشر کرده بود، عدد 
قابل توجهی برای کســری بودجه سال ۱۴۰۵ قید کرد. براساس 
این گزارش، میزان کسری عملیاتی بودجه سال ۱۴۰۵، منفی ۶۱۵ 
هزار میلیارد تومان و تراز ســرمایه ای منفــی ۳۲۵ هزار میلیارد 
تومان ارزیابی شد. در نتیجه با توجه به این ارقام، کسری بودجه 
سال ۱۴۰۵ حدود ۹۴۰ هزار میلیارد تومان ارزیابی شد؛ رقمی که 
معادل ۱۸ درصد بودجه سال ۱۴۰۵ خواهد بود. بررسی ها نشان 
می دهد این رقم در لایحه سال ۱۴۰۴ حدود ۱۱.۴ درصد بوده که 
در واقع کسری بودجه دولت در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ نسبت 
به سال گذشته افزایشــی بوده است. نکته اما اینجاست که این 
ارزیابی ها بدون توجه به چالش جنگ و خسارات سنگین به بار 
آمده انجام شــده است. اتفاقی که سبب شده است زمزمه های 
اصلاح بودجه سال ۱۴۰۵ با توجه به شرایط جنگی شنیده شود. 
براســاس اعلام دولت، جنــگ ۴۰روزه تا همین جــا حدود ۲۷۰ 
میلیارد دلار خسارت به بار آورده که این عدد تقریبا به بزرگی کل 
تولید ناخالص داخلی کشور در سال های تحریم است. این رقم 
سنگین کســری بودجه در کنار خسارات جنگ سبب شده است 
دولت برای تأمین کالابرگ با اعتبار فعلی دســت به استقراض 
از صندوق توســعه ملی بزند. در اردیبهشت امسال دولت برای 
دومین بار بــرای تأمین اعتبار کالابرگ از صندوق توســعه ملی 
برداشــت کرد.  براساس مصوبه هیئت دولت که در ۱۵ فروردین  
۱۴۰۵ ابلاغ شــده، مقرر شد تا ســقف یک میلیارد دلار از محل 
سهم جاری صندوق توســعه ملی برای تأمین کالاهای اساسی 
در اختیار وزارت جهاد کشــاورزی قرار بگیــرد و این منابع برای 
واردات و تأمین اقلامی همچون شــکر، برنج، جو، ذرت، کنجاله، 
گوشت قرمز و گوشت مرغ با هدف تکمیل ذخایر راهبردی کشور 

تخصیص داده شد.
حــالا دولت برای افزایــش مبلغ کالابــرگ راه های متعددی 
پیشــنهاد داده که تقریبا تمامی آنها به در بســته خورده اســت. 

دولت پیش از این نامه ای به مجلس نوشــته 
و درخواســت کرده بود که منابــع مورد نیاز 
برای اعتبار کالابرگ را دولت از درآمد ناشــی 
از حقوق گمرکــی تأمین کند. دولــت در این 
نامه قید کــرده بود که «وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی در صورت ضــرورت و با اخذ مجوز 
از شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران 
قــوا، اقدامات لازم را برای واریز درآمد ناشــی 
از اجــرای طــرح کالابــرگ از محــل حقوق 
ورودی کالاهای اساســی به حساب مربوط به 
اجــرای این طرح انجام دهــد تا منابع مذکور 
صرف هزینه های طرح شــود». اما مجلس با 
ایــن نامه مخالفت کــرد. محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس، در پاســخ به این نامه نوشت 
که ایــن درخواســت مغایرت قانونــی دارد؛ 
چراکه اطلاق عبارت «حســاب اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی» که در بند ۱۰ مصوبه ذکر شــده، از این جهت که 
می تواند متفاوت از حســاب مورد اشاره در بند نخست و حساب 
مربوط به اجرای طرح کالابرگ باشــد، مغایر قانون شناخته شده 
اســت. همچنین دولت برای کاهش قیمت کالاهای اساســی به 
مجلس پیشنهاد داد که مالیات بر ارزش افزوده این دسته از کالاها 

کاهش داشته باشد، اما مجلس با این پیشنهاد مخالفت کرد.
حالا دولت با پیشــنهاد جدیدی برای کالابرگ آمده اســت و 
آن گرفتــن تخفیف از تولیدکنندگان بــرای عرضه اقلام کالابرگی 
اســت. دیروز احمد میدری، وزیــر کار، در جمع خبرنگاران با بیان 
اینکه افزایش اعتبار کالابرگ در دولت در دســت بررســی است، 
توضیح داد: آنچه در این ماه اجرائی خواهد شــد، این اســت که 
تولیدکننــدگان برای درصدی از کالابرگ، به مردم تخفیف بدهند. 
در صنعت لبنیات با توجه به مذاکراتی که انجام شــده، برخی از 
شرکت ها که اسامی شان را خودشان اعلام می کنند، روی کالابرگ 
۱۰ درصد تخفیف می دهند. بــا توافقی که انجام دادیم درصدی 
از آن را برای شــرکت هایی که تخفیــف می دهند تعیین خواهیم 
کرد. درباره روغن هم برخی از شرکت ها اعلام کرده اند سه درصد 
تخفیف خواهند داد، با این حال این موضوع هنوز نهایی نیست و 
ما درخواست تخفیف بیشتری داریم. ۱۰ درصد را با صنعت لبنیات 
و با برخی از شرکت ها نهایی کرده ایم که اطلاع رسانی خواهد شد. 
او در ادامه گفت: برای افزایش اعتبار کالابرگ، پیشنهادی از طرف 
ما و دســتگاه های مختلف به ســازمان برنامه رفته و با توجه به 
محدودیت بودجه در حال بررســی است، اما درباره خرداد هنوز 

تصمیم نهایی گرفته نشده است.
 بــا چنین شــرایطی دولت مطابق قانون موظف اســت مبلغ 
کالابــرگ را افزایش دهد تا فشــار ســنگین معیشــت بر دوش 

خانواده های فقیر و حتی طبقه متوسط را اندکی کاهش دهد.
با این همــه، بها هاشمی حســینی، اقتصاددان، به «شــرق» 
می گویــد: با توجه به کســری بودجه ســال ۱۴۰۵ احتمالا دولت 
علاوه بر اســتقراض از صندوق توســعه ملی، برای تأمین اعتبار 
کالابــرگ ناچار بــه چاپ پول هم شــده و تمــام راه های ممکن 
را رفته اســت؛ بنابراین برای دولت راهــی نمانده جز اینکه برای 
تأمین اعتبار کالابرگ با هدف افزایش مبلغ آن، کالابرگ دهک های 
ثروتمند را حذف کند و به اصلاح حساب شــده قیمت حامل های 
انرژی بپردازد. او توضیح می دهد که دولت ها در ســایر کشــورها 
به دهک های ثروتمند یارانه نمی پردازند و در ایران هم این روش 
پرداخــت کالابرگ به تمامی اقشــار اشــتباه اســت و دولت باید 

کالابرگ اقشار ثروتمند را به نفع گروه های آسیب پذیر حذف کند.
هاشــمی همچنیــن تأکیــد می کند:  دولــت باید بــا اصلاح 
حساب شــده قیمت حامل های انرژی که البته شامل عموم مردم 
نشــود، منابع درآمدی خود را افزایــش دهد و این منابع را صرف 

حمایت از دهک های درآمدی پایین کند.
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